

KURJER WARSZAWSKI.

D. 28. Lipca. — Rok 1842.
Czwartek.

№ 196.

Jutro, ŚŚ. Marta i Serafina.

Dziś około godziny 7ej wieczorem, rozkwitnie w Ogrodzie Botanicznym Kwiat na roślinie *Cactus-grandiflorus*, przez niektórych nazwany *Królową nocy*; kwitnie on przez całą noc rozpościerając swe piękne i liczne listki korony i kielichu w różnych odcieniach koloru czysto-białego i żłocisto-pomarańczowego, a w środku mnogie pręciki kształtnie są rozłożone na około słupku zakończonych kilkarazy wcięta blizną. Wielkość tego kwiatu do 8 cali długości dochodzi, wydaie mocny zapach wanilji, a około godz. 7ej z rana zamyka się i więdniecie; kwitnienie tego trwa więc tylko około 12 godzin. Roślina ta jest krzewem mięsistym, bezlistnym, pochodzącym z *Jamajki* i *Werakruz*, chodowany jest od niepamiętnych czasów w kraju naszym w szklarniach ciepłych; kto kwiat jego widzi pierwszy raz, istotnie go podziwia, a kto go już widział, radby go widzieć ile razy zdarza się sposobność, bo mile mu przypatruje się zawsze. Exemplarz kwitnący wystawiony będzie przed salonikiem znajdującym się pomiędzy szklarniami Ogrodu Botanicznego. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restaurację Instytutu Szpitalu Miejskiego Starców, od Ewy *Kuchłowskiej* zł. 100. Z saskiego ogrodu wpłynęło w dniu 26tym zł. 12 gr. 23. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Niedorostrku* przywołana J. Panna *Damse*. Wkrótce nowa Komedja *Wieżniak* i *Aktor*.

Redakcja Kurjera ponawia ogłoszenie, iż według zasad, nadsyłanych artykułów bezimiennie przyjmować nie może; przeto wczorajszą pocztą przysłanego z podpisem S... i D..., łaskawi Autorowie raczą zapewnić czy Redakcji są znani.

Z *Petersburga*. — 7/19 Lipca Deputacje Towarzystwa Kupieckiego mieli zaszczyt być przedstawieni NN. PANSTWU, i złożyć powinszowania z powodu radosnego dnia 25go-letniego pożycia małżeńskiego J. J. CC. MM. Na pamiątkę tego dnia Towarzystwo założyło *Ochronę* dla 50 ubogich Dzieci sierot. N. PAN mile przyjął tę chwałę-

bną ofiarę. — Kompozytor *Elkamp* w *Hamburgu* miał szczęście poświęcić N. PANI Hymn z powodu srebrnego Wesela ułożony, i otrzymał w darze złoty zegarek.

Anglja. — Lord *Brougham* (Brum) na posiedzeniu Izby wyższej 15go h. m. wwruszkającymi wyrazami wspominał o gonic *Xcia Orleanśi*. Xiążę *Wellington* w ynurzył najszczersze spot ubolewanie nad tem nieszczęściem, powtarzając, iż pewno każdy z Członków Izby dzieli z nim to uczucie. Naradzano się przytem nad środkami ubezpieczenia Osoby Królewskiej. W Izbie niższej tegoż dnia uchwalono budżet 600,000 dukatów na oświatę publiczną. Kilku Członków Parlamentu ganiło, iż tak mała summa obróconą zostaje na cel tak ważny. — Warsztat Towarzystwa wielkiej żeglugi zachodniej, ukończył żelazny statek parowy, który przez pisma angielskie za cud świata jest poczytany. Statek ten ma siłę 1000 koni i 6 masztów. W głównym salonie 380 osób może obiadować od razu. — Dyrektorowie kolei żelaznej z *Glasgowa* do *Greenock* (Grynok), z przyczyny nędzy panującej w kraju, zrzekli się połowy swojej pensji; innym Officjalistom tejże kolei, zapowiedziano zmniejszenie płacy. — Dziennik *Standard* donosi: 17go h. m. pocztą gołębia przyniosła wiadomość o stanowczem zawarciu traktatu handlowego między *Francją* a *Belgją*; podług tegoż traktatu, najwięcej szkodować będą wyroby angielskie. — W arsenadach pracnią bardzo gorliwie.

Francja. — O przybyciu Xiężny *Orleanśkiej*, udzielony jest następujący opis autentyczny: *Xcna Orleanś*: 16go h. m. rano o w pół do 10tej przyjechała do *Neilli*. Król z Królową czekali przed przysionkiem pałacyku zawierającego przygotowane dla niej pokoie. Monarcha wziął Synowę w swoje objęcia; Królowa strumień łez wylała. Xiężna... ale iakże opowiadać scenę, która nie miała świadków? Wszyscy oddalili się z uszanowania przed wybuchem takiego ogromu boleści. — Wiadomość o nagłym zgonie Xięcia *Orleanś*: doszła do

Pląbjer 14go b. m. Xżę *Nemours* (Nemur) przed wyjazdem z *Nansy*, przestał Generałowi *Baudrand* (Bodran) w *Pląbjer* depeszę następującą: »Xiążę *Orleański* umarł w *Paryżu*.» Generał pośpieszył do Prefekta, i wrócił w krótko z nową depeszą, którą sami ułożyli, a w której nie było wzmianki o śmierci, lecz o nagłej chorobie Królewicza. Xżna wróciwszy z długiej przechadki, chciała właśnie usiąść do stoługdzie wiele osób było zaproszonych, i z bolesnym wzruszeniem przyjęła tę pierwszą, ostrożnie udzieloną wiadomość. Kazała natychmiast uczynić przygotowania do wyjazdu i w dwie godziny później znajdowała się w powozie podróżnym. »Xżę będzie mnie taiał, rzekła przy odjeździe, ale wszystko iedno, moje postanowienie jest niezachwiane!« O kilka mil z tej strony *Epinal*, w nocy, nagle pojazd Xżny zatrzymano, zbliżyli się bowiem Panowie *Bertin de Veaux* (Bertę de Wo) i *Chomel* (Szomel). Xżna wysiadła z nadzwyczajnym pośpiechem. »Jakie nowiny? pytała ze drżeniem, więc jeszcze niebezpiecznie zachorował?« P. *Szomel* nie miał mocy odpowiedzieć. »Rozumiem Pana! zawołała Xiążna tonem rozdzierającym, on nie żyje!« Zdawało się, że ulegnie brzemieniu boleści; przesilenie było długie i okropne. Xżna opierała się myśli o rzeczywistości tak strasnej katastrofy. »Nie! to niepodobna, wołała w rozpaczy, wysłcie się mylili, on jeszcze nie umarł! Znajdziemy go, obaczę go zaowu!« Smutna ta scena trwała długo, a ciemność nocy jeszcze bardziej jej wrażenie powiększała. Xiążna zostawszy zaniesioną napowrot do pojazdu, kazała ile możności spieszyć. »Chcę przybyć dość wczesnie, powtarzała, aby tego obaczyc martwym, którego Niebo nie dozwoliło mi więcej obaczyc żyjącym.« Spotkawszy się w *Mirkur* ze swoimi dostojnikami Siostrami Xżną *Nemours* (Nemur) i Królowną *Klementyną*, wsiadła do ich pojazdu i bez przerwy iechała do *Paryża*. Na całej drodze Lud smutną i pełną uszanowania postawą wynurzał swój udział w jej nieszczęściu. Zażechawszy do *Neilli*, zaraz za wstąpieniem do swoich pokoi, zażądała swoich dzieci. Głośno łkając przycisnęła je do serca i zrosiła łzami. Później Król z Królową zaprowadzili Synów do Kaplicy, gdzie spoczywają zwłoki Króle-

wicza. Xiążna na kolanaach modliła się długo, potem prosiła usilnie, aby trumnę jeszcze raz otworzono. Wszakże tej smutnej pociechy nie można jej było udzielić; trumna była zalutowana. Odprowadzono Wdowę do jej pokoiów i polecono jej spokojność. Za udaniem się na spoczynk, wstała już o 3ej, aby przyjmować Officerów swego zgasłego Matzonka obecnych w pałacu. Wieczorem cała Rodzina Królewska wieczerała pospołu. Zdrowie Xżny nie zdaje się być niebezpiecznie nadwężżonem w skutek strasnej dla jej serca próby. Po okropnej rozpaczy, wróciły Xżnie pokój, odwaga i rezygnacja, i jakie zwykle dasze silne stawiają przeciwko ciosom losu. Wdowa Królewicza przypomniatła sobie, że jest Matką Hrabiego *Paryzkiego*. Będąc przybraną Córką Króla, droga krajowi, ceniącemu w niej związek najrzadszych przymiotów duszy i serca, zna ona wielkie powinności Matki, i jakie ma spełnić, a nawet na łonie przyciskającej ją boleści, przysposabia do niej swoją duszę! Xżna była godną zajmować tron przy boku Matzonka opłakiwanego teraz przez Francję; i będzie też godną takiego Matzonka, ucząc Synów, aby byli takim Ojcu podobni. — Xżę *Orleański* przed śmiercią miał wymówić słowa w języku niemieckim: »Zamknijże drzwi, pali się!« — Trumna mieszcząca zwłoki Królewicza do 30go z. m. ma zostać w Kaplicy pałacu *Neilli*. 1go i 2go Sierp: będzie wystawiona w Kościele N. MARJI P., gdzie 3go Sierp: odbędzie się Nabożeństwo żałobne. Następnej nocy przewiezione zostaną do *Dre*, gdzie w obec Króla zwłoki pochowane będą w grobie rodzinnym *Orleański*: domu. — 16go b. m. otworzono testament Królewicza datowany dnia jego wyjazdu do *Antwerpji*; za każdym razem kiedy udawał się do *Afryki* data jest nadmieniona w testamentie. — Król polecił Panu *Pradier* (Pradie) wykonanie stojącego posagu Królewicza dla muzeum w *Wersalu* i leżącego posagu na grobowiec w *Dre*. — Wszysey wyżsi Urzędnicy zostali wezwani do włożenia żałoby po Xciu *Orleańskim*. — Pojazd którym Królewicz iechał 13go b. m. był tak lekki, że Nadzorca stajen zawsze był w obawie gdy dano rozkaz, aby go przygotować; dla tego kazał zaprzęgać

do niego najstarsze konie iakie tylko były w stajui; konie które go ciągnęły w dniu przypadku mają po lat 10. Żokej, iak wiadomo jeden z najlepszych jeźdźców *Paryża*, od czasu nieszczęścia prawie stracił zmysły; ciągle drży i woła: »Ja Królewicza nie zabiłem.« — Dom w którym *Xię Orleański* oddał ducha, zostanie rozwalony, a w jego miejsce wzniesie się Kapliczka. Kazano zdjąć dokładny rysunek pokoju wraz i wszystkich mebli, gdzie leżał *Xię*, aby zupełnie podobny pokój urządzić w *Neilli*; Królowa pragnie to mieć na smutną pamiątkę. — Codziennie przybywają z prowincji do Króla adresy, pocieszające; wszystkie wynurzają życzenie, aby BÓG Królowi tyleż lat przysporzył, ile ukróconych zostało Następcy tronu. — Królestwo *Belgii* 17go b. m. przybyli do *Neilli*. — Zaraz za przybyciem *Xiężny Orleańskiej*, odwiedził ją Pleban protestancki *Cuvier* (Kluwje) który dawał ślub Następcy tronu; większą część dnia przepędził w pokojach *Xżny*. — Pismo paryżkie udziela ważną wiadomość następującą, powtórzoną przez *Dziennik Sporów*: W iednym z paragrafów testamentu, *Xię Orleański* oddawszy zasłużoną pochwałę szczytności charakteru i wysokości myślu *Xżnej Heleny*, wynurza iednak życzenie, aby w razie nieletności następcy, reiencja była tylko powierzona wręce mężczyzny, któreby mogły dźwigać ciężar spraw państwa i oręża na obronę niezawisłości ustaw. Nim ieszcze było wiadomo, że *Xię* tę swoją wolę wynurzył, dostojna *Wdowa* dobrowolnie takież wyrokła zdanie. — Od czasu śmierci *Xcia Orleańskiego*, Rada ministerjalna zajmowała się wyłącznie uwagami o reiencji. Król życzy, aby przyszłemu Reientowi dodaną była Rada reiencyjna złożona z Ministrów, Kanclerza Francji, Wielkiego Referendarza, Iszego Prezesa i Prokuratora ieneralnego sądu kasacyjni; Prezesa i Jener: Prokuratora Lby Obrachunki; oraz z 4ch Marszałków. Monarcha życzy także, aby kwestja o odpowiedzialność Ministrów iednocześnie była załatwioną z kwestją o reiencję. — *P. Thiers* na wiadomość o śmierci Królewicza udał się natychmiast z *Wiszy* do *Neilli*, gdzie był przyjmowany przez Króla.

Hiszpanja. — 6go b. m. Jeneral *Aleson* wyru-

szyl z *Walladolid* do granicy *Portugalskiej* z 2ma bataljonami i oddziałem artylerji; zdaie się, iż armatami chcą bronić wstępu towarom angielskim do *Hiszpanji*. — *Dzienniki Sewilli* zbitają pogłoskę o wybuchu zarazy w *Portugali*.

Niemcy. — Wielki *Xię Wajmarski* zwiedzenie *Szwajcarji* odłożył z przyczyny wiadomości o nieszczęściu iakie spotkało *Xżnę Orleańską*, Córkę jego z *gastej Siostry*. *J. C. W. Wielka Xżna Wajmarska* 16go b. m. udała się do *Franzensbrun*. — Miasto *Hamburg* zaciąga pożyczkę 90 miljonów zł. na 3¹/₂ procent.

Rozmaitości. — *Wirtuoz Ole-Rul* 27go z. m. wrócił z zagranicy do *Chrystjanji*, gdzie długi czas zabawi. — Nowoczesny krytyk ogłosił: *Z* więgi życia niektórych kobiet wydrzyj kartę zawierającą artykuł *Moda*; to reszta zostanie sama *makulatura*. — Przy *Table d'hote* u wód miano wylosować złoty cylinder. Między gośćmi znajdował się także Pan *** który ani pisać ani czytać nie umie. Każdy z grających musiał zapłacić 2 talary i napisać swoje nazwisko na kartce, wszystkie zaś kartki wrzucono do kapelusza, aby z niego wyciągnąć nazwisko wygrywającego. Nie małym był kłopot iienka gdy przyszła na niego kolej podpisać się; nie tracąc przytomności udawał że pisze; a próżną kartkę zwiniał wrzucił do kapelusza. Los chciał, iż właśnie papierek próżny wyciągnięto, zadziwienie powszechne bo nie było na nim nazwiska. Obecny zartowniś, przypatrzwszy się przez chwilę papierowi zawołał: »Znam ten rys, to charakter moiego przyjaciela oto tego Pana ***.« — Lekarzowi szwedzkiemu *A. Hwasser* miało udać się grunotownie uleczyć *epilepsję*; tajemnica leczenia została mu udzieloną przez wynalazcę owego niezawodnego środka, pod słowem honoru, że jej nie wyjawi; teraz *P. Hwasser* wzywa możnych, aby kupili tę tajemnicę celem objawienia jej dla dobra ludzkości. — Eleganci paryżcy noszą teraz fraki iedwabne.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Nasiorowski Marzio Dzie: z *Kłodna*; Zielonka Józ: Dzie: z *Mniewa*; Lasocki Leon Dzie: z *Czerwonki*; Kępisty Ign: Oby: z *Terebieńca*; Wilkoński Klem: Dzie:

z Górnia: Sliwowski Fel: Oby: z Gub: Wołyńskiej; Pruszyński Józ: Dzie: z Potoku; Drużbacki Józ: Dzie: z Zameczka; Zieliński Józ: Oby: z Małopola.

DONIESIENIA.

W dniu 27/29 Lipca r. b. o godzinie 9 z rana i w następujących godzinach, w Pradze przy Warszawie na targu publicznym, Krowy, Wieprze, oraz rozmaite Ruchomości jako prawnie zajęte, przez publiczną licytacją sprzedane będą. *Antoni Osinski Komornik.*

* Zawiadaniom Osoby interesowane, że d. 22 Lipca (3 Sierp.) r. b. wyjadę na stałe mieszkanie do Miasta *Hrubieszowa* w Gub: Lubels: położonego. Wszelkie więc czynności tu w Warszawie, jedynie do tegoż dnia załatwiać mogę. *Ludwik Szmiidecki, Budowniczy.*

UWADOMIENIE

z FABRYKI SZUWAXU ANGIELSKIEGO I ATRAMENTU.

**FABRYKA
SZUWAXU
ANGIELSKIEGO
KONSERWULACIEGO SKORE
W WARSZAWIE
POD N^o 617, N^o 51.**

Szanownym kupującym od lat kilkunastu z Fabryki mojej Sz u w a x, mam zaszczyt donieść, że obecnie na wzór zagranicznych Fabryk, takowy w drewnianych pudełkach sprzedaje. Massa Szuwaxu, wedle przekonania uczynionego przezemnie, konserwuje się w drewnianych naczyniach lepiej jak w wszelkich innych, bez wysychania i tracenia dobroci, a dla tanności, korzystniejsza dla kupującego. Pudełka Szuwaxu nabyć można za 6, 10, 15 i 20 gr.; większe za zł. 1 gr. 10; duża puszka na rok wystarczająca, za zł. 2 gr. 15. W puszkach cynkowych, sprzedaż jest po tej samej cenie jak dotąd; dla pewności miejsca Fabryki, każda puszka opatrzona winetą w 3ch językach, z Cyframi J. S. Sprzedaje się w Składach moich przy ulicy *Danielewiczowskiej* pod Nrem 617, przy ulicy *Koziej* pod Nrem 439 i w Fabryce przy ulicy *Gołębj* pod Nrem 51, gdzie oraz wszelkie

Obstalunki przyjmują się. Biorącym zaś na sprzedaż, odstępuje się fabryczny rabat. *Jan Sejdliiz*

Wczoraj w południe zgubioną została lub też w dorocznie zapomniana **ASIAZKA z PROBKAMI SUKNA**; pocciwy znalazca raczy oddać na Miodową ulicę do Handlu Sukiennego *Mik: Grabowski*, za nagrodą **RUBLA SREBREM.**



W przejeździe z Kalisza do Warszawy, zgubiony został **PULJABES** saffjanowy z różnemi Papierami, między którymi znajdowała się wylosowana **Obligacja** cząstkowa Nr Serji 2,716, Nr **Obligacji** 271,560. Uprasza się łaskawego Znalazcę iżby raczył takowe oddać w Warszawie pod Nr 178, przy ulicy *Gołębj*, gdzie sowitą odbierze nagrodę.

POKÓJ obszerny kawalerski, jest do najęcia od 1go Sierpnia r. b. za Żelazną bramą pod Nrem 918, w domu *Radziwiłłowski* zwanym.



Onegdaj przed południem zgineła z pod Nru 1249, przy ulicy *Nowy Świat*, **CZKA** młoda nie mająca jeszcze roku, z gatunku *Wyżłków angielskich*, uszki kasztanowate kędzierzawe, łebek kasztanowaty, łyska na czole, szyjka biała, łatki kasztanowate, ogonek długi od połowy do końca biały, miała na szyjce sznurczek biały z czerwonym. Łaskawy znalazca raczy ją oddać pod wyż rzezonny Numer na 2gie piętro za nagrodą, jeżeli jej żądać będzie.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 19. **TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro, 7 raz *Żądza* wywyższenia się. 37my raz *Plaksa* i *Wesołowski*. 3P. *Anczyz* przedstawi rolę *Wesołowskiego*.

Dzisiaj wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym *Paca*, nowe przybyła familja *Went* grać i śpiewać będzie.

BABETY KURJERSKIE do *Wierzbna* odchodzą z Warszawy o godz: 7ej z rana, o 3 i kwadrans, i o 5tej z połud., a wracają z *Wierzbna* o 9 z rana, o 8, i o 10 wieczór.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy *Trębackiej* pod N 639, obok domu *Steinkellera*, PP. *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w Restauracji *Radlińskiego* przy ulicy *Długiej* Nr 550, na Śniadanie: Byby różnego rodzaju i Potrawy mięsne. Z dniem zaś 1m Sierpnia r. b. otworzonym zostanie *Table d'hot*es na godzinę kwadrans na 4ta, w umyślnie na to przeznaczonym Pokoju.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bedoarskiej* i *Sowiej* na Śniadanie: *Jesiotr*, *Sandacz* 2ki, *Szczupak*, *Okon*, *Karp*, *Karas*, *Lin* 2ki, *Węgorz*, *Zupa* rybna, *Naleśniki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Kalafjory* i *Potrawy* mięsne.

Sprostowanie. W niektórych egzemplarzach wczorajszego *Kurjera*, w wierszu 8 *Szarady*, zamiast 3go, 4go, ma być 2go, 4go.